ĐẠI HỌC ĐÀ NẴNG                       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ                                  Độc lập – Tự do -Hạnh phúc

            Số: 1017 /TB-ĐHKT                                    Đà Nẵng, ngày 07 tháng 9 năm 2021
THÔNG BÁO
Chương trình và Hướng dẫn học “Tuần Sinh hoạt công dân – Sinh viên Đầu khóa”,

dành cho sinh viên khóa 47K Đợt 1

Căn cứ Kế hoạch số 970/KH-ĐHKT ngày 13 tháng 8 năm 2021 của Trường Đại học Kinh tế - Đại học Đà Nẵng về Kế hoạch triển khai “Tuần Sinh hoạt công dân – Sinh viên Đầu khóa” dành cho sinh viên khóa 47K. Nhà trường thông báo nội dung và lịch học các chuyên đề Chương trình “Tuần Sinh hoạt công dân – Sinh viên Đầu khóa” cụ thể như sau:
I. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH
	Chuyên đề
	Nội dung chi tiết
	Đơn vị

phụ trách
	Hình thức giảng dạy
	Thời gian thực hiện
	Ghi chú

	Module 1:

	1.

Chào mừng TSV
	· Giới thiệu chung về ĐHĐN;
· Giới thiệu tổng quan về Trường ĐH Kinh tế, về tầm nhìn, sứ mệnh, những thành tích đã đạt được, cấu trúc hiện hành và định hướng phát triển của Nhà trường
· Phổ biến phương hướng nhiệm vụ của Đảng bộ ĐHĐN và Trường ĐH Kinh tế (nhiệm kỳ 2020-2025), phương hướng nhiệm vụ trong năm học 2021-2022
	Ban Giám hiệu và TT CNTT & Truyền thông

	Video trực tuyến
	20 phút

	· Giới thiệu Trung tâm Ngoại ngữ và Tin học; phương pháp học ngoại ngữ, Tin học đạt Chuẩn đầu ra.
	TT Ngoại ngữ và Tin học
	Video trực tuyến
	15 phút

	2. Các chính sách –  Hướng dẫn liên quan đến SV
	Các chính sách:
· Giới thiệu các Quỹ học bổng

· Thông tin về tín dụng đào tạo cho SV

· Chính sách miễn, giảm học phí, trợ cấp xã hội
	Phòng CTSV
	Trực tuyến
	30 phút

	Các hướng dẫn:
· Hướng dẫn thủ tục tạm hoãn chế độ nghĩa vụ quân sự, cấp giấy xác nhận các loại, in giấy báo trúng tuyển.

· Hướng dẫn các thủ tục hành chính đối với SV đang học tại Trường

· Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ SV, lý lịch SV, giấy tờ ưu tiên, ...

· Làm thẻ sinh viên liên kết ATM;
	Phòng CTSV
	Trực tuyến

	20 phút

	· Giới thiệu Thư viện và hướng dẫn tra cứu tài liệu và mượn sách Thư viện
	Thư viện
	Video trực tuyến
	15 phút

	3.

Công tác sinh viên

	· Phổ biến các nội dung liên quan tới người học (Luật Giáo dục)

· Chương trình và nhiệm vụ cụ thể của công tác SV năm học 2021-2022

· Quán triệt, phổ biến các nội dung quy định về văn hóa ứng xử, trách nhiệm xây dựng môi trường văn hóa học đường, nội quy học đường và một số quy định của Trường Đại học Kinh tế

· Giáo dục chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp và đạo đức công vụ cho SV phù hợp từng ngành đào tạo và gắn với trách nhiệm của SV trong giai đoạn hiện nay
	Phòng CTSV

	Trực tuyến
	30 phút

	4. Các quy định, quy chế công tác sinh viên
	· Qui chế công tác SV đối với chương trình đào tạo đại học hệ chính quy

· Quy chế đánh giá kết quả rèn luyện của người học được đào tạo trình độ đại học

· Quy định về chuẩn hoạt động ngoại khóa Trường ĐH Kinh tế

· Quy chế ngoại trú của SV các trường đại học hệ chính quy

· Công tác y tế trường học (Luật bảo hiểm y tế, bảo hiểm thân thể, Luật phòng chống tác hại thuốc lá và một số bệnh thông thường, vệ sinh an toàn thực phẩm, sức khỏe sinh sản vị thành niên, thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, Covid - 19 ..)
	Phòng

CTSV
	Trực tuyến
	60 phút

	Module 2:

	5.

Quy chế đào tạo

	· Quy chế quản lý đào tạo và các quy định về đào tạo theo hệ thống tín chỉ; Các chuẩn đầu ra yêu cầu đối với SV;

· Quy trình đăng ký tín chỉ;

· Quy định học chương trình 2;

· Quy định về chứng chỉ ngoại ngữ nộp vào miễn một số học phần ngoại ngữ và xét tốt nghiệp;

· Giới thiệu các phương thức học trực tuyến, Elearning.
· Điều kiện xét công nhận tốt nghiệp;

· Công tác nghiên cứu khoa học của SV

· Công tác khảo thí và đảm bảo chất lượng đào tạo
	Phòng

Đào tạo

	Trực tuyến

	45 phút

	Giới thiệu và hướng dẫn kỹ năng
	· Giới thiệu Trung tâm Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp và các dịch vụ hỗ trợ sinh viên.
	TT HTSV và QHDN

	Video trực tuyến
	10 phút

	·  Hướng dẫn cách thiết kế file PowerPoint
	Amigos, Phòng CTSV
	Video trực tuyến
	15 phút

	7.

Công tác Đoàn – Hội, công tác phát triển Đảng
	Công tác Đoàn- Hội

· Giới thiệu cơ cấu tổ chức Đoàn thanh niên và Hội SV Trường ĐH Kinh tế

· Chương trình công tác Đoàn, Hội & Thanh niên trường học năm học 2020-2021

· Các hội thi, hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao... thường niên của Đoàn TN

· Phổ biến cho TSV về mục đích, ý nghĩa khi tham gia hoạt động SV tình nguyện, đảm bảo các chế độ, chính sách cho SV khi tham gia hoạt động tình nguyện.

· Hướng dẫn thu hồ sơ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

· Giới thiệu các câu lạc bộ, đội, nhóm
	Đoàn TN,

Hội SV

	Trực tuyến

	60 phút

	· Hướng dẫn công tác phát triển Đảng trong SV

	Module 3

	8.

Tình hình KT-XH và chủ quyền VN
	· Giới thiệu, thông tin tình hình kinh tế, chính trị, xã hội của địa phương, đất nước và quốc tế trong thời gian qua.

· Xây dựng và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ biên giới quốc gia.

· Tuyên truyền các nội dung về chủ quyền biển, đảo và chiến lược biển của Việt Nam; hình thức và phương pháp đấu tranh giữ vững chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

· Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý thức tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phồn vinh, hạnh phúc
	Khoa LLCT

	Trực tuyến
	75 phút

	Kỹ năng
	· Phương pháp làm việc nhóm
	Amigos, Phòng CTSV
	Video trực tuyến
	15 phút

	9.

Quy định pháp luật liên quan tới SV
	· Luật An toàn Giao thông và thực hiện văn hóa giao thông
· Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13; Luật Thanh niên
· Các yêu cầu liên quan đến công tác an ninh, an toàn trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện (Công tác giáo dục giới tính; phòng/chống ma túy, buôn bán người, tệ nạn mại dâm; phòng/chống HIV/AIDS; phòng, chống tội phạm và các tệ nạn XH)...

· Luật An ninh mạng số 24/2018/QH14 và các quy định của pháp luật về quản lý, khai thác, sử dụng thông tin trên Internet, mạng xã hội; phòng, chống tác hại của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh; giáo dục, hướng dẫn sử dụng, khai thác hiệu quả thông tin trên Internet, mạng xã hội, nâng cao khả năng tự đề kháng trước các thông tin xấu, độc hại, tác động tiêu cực của môi trường mạng, tránh bị lôi kéo tham gia các hoạt động tôn giáo, hoạt động gây mất ổn định, ảnh hưởng tình hình an ninh trật tự…
	Công an

	Trực tuyến
	75 phút

	Module 4

	10. Khoa gặp mặt TSV
	· Giới thiệu truyền thống và định hướng phát triển của khoa

· Giới thiệu nghề nghiệp, môn học, chuyên ngành đào tạo, hoạt động của khoa…

· Cung cấp cho tân sự khác biệt giữa học Đại học với học Phổ thông, kỹ năng thiết đặt mục tiêu và học tập – nghiên cứu khoa học hiệu quả, cách tìm kiếm tư liệu học tập, cách thức xây dựng kế hoạch tự học,

· Hướng dẫn phương pháp học E-Learning, phương pháp học tập trực tuyến.

· Công tác giảng viên chủ nhiệm, cố vấn học tập: Ban cán sự lớp, Quy định sinh hoạt lớp , BCH Chi đoàn

· Hướng dẫn viết Bản cam kết SV.
· Tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm học tập, sinh hoạt, nghiên cứu khoa học và tham gia các hoạt động SV trong và ngoài trường. Tham gia các hoạt động câu lạc bộ sở thích, văn hóa, văn nghệ, giáo dục kỹ năng sống, rèn luyện thân thể do nhà trường tổ chức để phát triển toàn diện.

· Các nội dung khác do khoa quy định
	Khoa
	Trực tuyến
	60 phút
	Trường sẽ xếp lịch sau khi kết thúc nhập học Đợt 2

II  LỊCH HỌC
Link zoom: https://zoom.us/j/98654904513?pwd=WTJBL2JrT3NNZk5ZUWJlejAzVEI3dz09
2.1. Phân nhóm học tập

	Nhóm
	Ngành
	Số Lượng
	Ghi chú

	1
	Kinh doanh quốc tế; Quản trị Du lịch& Lữ hành và Quản trị Khách sạn
	477

	2
	Kinh tế, Luật, Luật Kinh tế; Tài chính - Ngân hàng; Quản lý nhà nước
	428

	3
	Quản trị kinh doanh; Quản trị nhân lực
	374

	4
	Thương mại điện tử; Kinh doanh thương mại; Khoa học dữ liệu và Phân tích kinh doanh
	322

	5
	Thống kê; Hệ thống thông tin quản lý; Marketing
	365

	6
	Kế toán, Kiểm toán
	326

(Danh sách từng nhóm học kèm theo)
    2.2. Lịch học
- S: Buổi sáng từ 7h30
      C: Buổi chiều từ 14h00
- M: Module – Chương trình học
	Ngày
	Nhóm 1
	Nhóm 2
	Nhóm 3
	Nhóm 4
	Nhóm 5
	Nhóm 6

	13/9
	S
	M1

	C
	M2

	14/9
	S

	M1

	C

	M2

	15/9
	S

	M1

	C

	M2

	16/9
	S

	M1

	C

	M2

	17/9
	S

	M1

	C

	M2

	18/9
	S

	M1

	C

	M2

	20/9
	S
	M3

	C

	M3

	21/9
	S

	M3

	C

	M3

	22/9
	S

	M3

	C

	M3

         Nhà trường sẽ thông báo lịch học M4 cụ thể sau khi nhập học sinh viên Đợt 2
III. HƯỚNG DẪN THAM GIA HỌC
· Sinh viên chuẩn bị laptop, tai nghe và đường truyền tốt để phục vụ buổi buổi học.
· Sinh viên phải đăng nhập vào lớp học trước 15 phút và chú ý cột "Tên Zoom" để đặt đúng tên Zoom của mình trong quá trình học để Phòng Công tác sinh viên theo dõi, điểm danh.

· Các thông tin (Meeting ID, mật khẩu để tham gia vào lớp học...), sinh viên theo dõi trong danh sách lớp học.
· Trong quá trình giảng dạy, nếu thầy cô có vướng mắc thì liên hệ với Đ/c Sinh (0915577357) hoặc Đ/c Hiền (0236.3950464).
Nhận được Công văn này, kính đề nghị các đơn vị thông báo sinh viên được biết.

Trân trọng .

                    TL. HIỆU TRƯỞNG

                                                                    TRƯỞNG PHÒNG CÔNG TÁC SINH VIÊN

        Nơi nhận:                                                                                     (Đã ký)
      - Các đơn vị trong Trường;
      - Lưu VT, P. CTSV.

                                                                       ThS. Trần Quốc Hùng